



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΚΟΠΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ Τεύχος 113

Επισκόπηση οικονομικών, εμπορικών και επιχειρηματικών
ειδήσεων για τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας



- Σεπτέμβριος 2025 -

Περιεχόμενα

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα	4
1.1 Ενέργεια και Ορυκτά	4
- Η Zen Energy Group ανέλαβε την ανάπτυξη ενός νέου υβριδικού ενεργειακού έργου στην Βόρεια Μακεδονία	4
1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate	4
- Εκδόθηκε η άδεια για την κατασκευή του μεγάλου αιολικού πάρκου στο Στιπ της Βόρειας Μακεδονίας: Θετικό αντίκτυπο στην αξία κατασκευών της χώρας	4
1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας	4
- Διατηρεί στο 5,35% το βασικό επιτόκιο η Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας	4
1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών	4
- Βόρεια Μακεδονία: Επιδοτήσεις για νέες αεροπορικές διασυνδέσεις	4
- Έγκριση σύναψης συμφωνίας με βρετανική Crossrail International Ltd για συνεργασία στα σιδηροδρομικά έργα της χώρας	5
1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας	5
- Σχεδόν 30% η συμμετοχή του τομέα καινοτομίας στις επιχειρήσεις στην Βόρεια Μακεδονία	5
1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων	5
- Συμμετοχή περιοχών της Βόρειας Μακεδονίας στο τελικό αγροτικό προϊόν	5
1.7 Τομέας Τουρισμού	5
- Στοιχεία τουρισμού Βόρειας Μακεδονίας (Ιούλιος 2025): Αύξηση 10,2% σε σχέση με το 2024	5
1.8 Τομέας Εμπορίου	6
- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση στις εξαγωγές και στις εισαγωγές σε ετήσια βάση (στοιχεία α' εξαμήνου 2025)	6
1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος	6
- Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας	6
2. Οικονομικές ειδήσεις	6
- Βόρεια Μακεδονία: Μείωση ΑΞΕ το α' εξάμηνο του 2025	6
- Σχέδιο έκδοσης ευρωομολόγου ύψους 950 εκ. ευρώ	6
- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση 1% στο καθαρό εξωτερικό χρέος της χώρας (β' τρίμηνο 2025)	6
- Οίκος Αξιολόγησης Fitch: Διατηρείται στο BB+ με σταθερή προοπτική στη πιστοληπτική ικανότητα της Βόρειας Μακεδονίας	7
3. Ευρωπαϊκή προοπτική	7
- Ανησυχίες Ε.Ε. για το κράτος δικαίου στα Δυτικά Βαλκάνια	7
- Σε νέο πρόγραμμα της EBRD πράσινης χρηματοδότησης ύψους 634 εκ. ευρώ θα έχει πρόσβαση η Βόρεια Μακεδονία	7
4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος	7
- Μόλις στο 25% των λυμάτων της Βόρειας Μακεδονίας πραγματοποιείται επεξεργασία	7
- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση 10,4% στον μέσο μηνιαίο μισθό σε ετήσια βάση	8
- Βόρεια Μακεδονία: Στο 3,4% η ανάπτυξη κατά το β' τρίμηνο του 2025	8
- Είσοδος εταιρείας LIDL στην Βόρεια Μακεδονία	8
5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις	8
- Ελληνική Επιχειρηματική Αποστολή στα Σκόπια (5-7 Νοεμβρίου 2025)	8
- Ψηφιακή Σύνοδος Κορυφής Δυτικών Βαλκανίων 2025 (WBDS25), (Σκόπια, 1 και 2 Οκτωβρίου 2025)	8

Σημειώσεις / Disclaimer :

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Σκοπίων, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-skopje@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, ενωσιακό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>)
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ - Σκοπίων τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.

Στελέχωση Γραφείου ΟΕΥ Σκοπίων:

- Δούκας Μαρινόπουλος, Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄
- Βασίλης Γκατζάρας, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄
- Aneta Cvetkovska, Επιστ. Συνεργάτης

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα

1.1 Ενέργεια και Ορυκτά

- Η Zen Energy Group ανέλαβε την ανάπτυξη ενός νέου υβριδικού ενεργειακού έργου στην Βόρεια Μακεδονία

Η Zen Energy Group, με έδρα το Λουξεμβούργο, ξεκίνησε τις εργασίες εγκατάστασης υβριδικού ενεργειακού έργου στη Βόρεια Μακεδονία, συνδυάζοντας έναν ηλιακό σταθμό παραγωγής ενέργειας και ένα σύστημα αποθήκευσης ενέργειας από μπαταρίες. Ο ηλιακός σταθμός παραγωγής ενέργειας με σύστημα αποθήκευσης ενέργειας από μπαταρίες (BESS) εκτιμάται ότι θα καταστεί ο δεύτερος υβριδικός σταθμός παραγωγής ενέργειας της χώρας και θα βρίσκεται κοντά στο ηλιακό πάρκο Oslomej. Πρόκειται για έργο δυναμικής παραγωγής ενέργειας 82 MW με 50 MWh BESS. Το έργο έχει προγραμματιστεί να ξεκινήσει την παροχή πράσινης ηλεκτρικής ενέργειας στο εθνικό δίκτυο μέχρι τα τέλη Απριλίου 2026 και να τεθεί σε πλήρη εμπορική λειτουργία τον Αύγουστο του 2026.

1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate

-Εκδόθηκε η άδεια για την κατασκευή του μεγάλου αιολικού πάρκου στο Στιπ της Βόρειας Μακεδονίας: Θετικό αντίκτυπο στην αξία κατασκευών της χώρας

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, ο αριθμός των εκδοθεισών οικοδομικών αδειών τον Ιούλιο του 2025 αυξήθηκε κατά 7,2% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους. Συνολικά εκδόθηκαν 401 νέες οικοδομικές άδειες, με την αναμενόμενη συνολική αξία των κατασκευών να ανέρχεται σε περίπου 515 εκ. ευρώ, ποσό 345,3% μεγαλύτερο σε σύγκριση με τον ίδιο μήνα του προηγούμενου έτους. Η αυξημένη αξία οφείλεται στο γεγονός ότι κατά την περίοδο αναφοράς εκδόθηκε οικοδομική άδεια για την κατασκευή αιολικού πάρκου (για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές) στους δήμους Στιπ, Ράντοβις και Καρμπίντσι, συνολικής αξίας 500 εκ. ευρώ. Από τον συνολικό αριθμό εκδοθεισών οικοδομικών αδειών, 228 (56,9%) αφορούν κτίρια, 46 (11,5%) σε σχέδια πολιτικού μηχανικού και 127 (31,7%) σε έργα ανακατασκευής/ανακαίνισης.

1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας

- Διατηρεί στο 5,35% το βασικό επιτόκιο η Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας

Η Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας διατήρησε το βασικό της επιτόκιο στο 5,35% για πέμπτη συνεχόμενη συνεδρίαση τον Σεπτέμβριο του 2025. Ο γενικός πληθωρισμός μειώθηκε στο 4,4% τον Αύγουστο από 4,8% τον Ιούλιο, λόγω συγκράτησης των τιμών των βασικών αγαθών και τροφίμων, αν και παραμένουν οι κίνδυνοι από τις παγκόσμιες αβεβαιότητες και την αστάθεια των τιμών των βασικών εμπορευμάτων. Το ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 3,4% στο δεύτερο τρίμηνο (ο ταχύτερος ρυθμός τα τελευταία τρία χρόνια), υποστηριζόμενο από την κατανάλωση των νοικοκυριών και τις ακαθάριστες επενδύσεις, ενώ οι καθαρές εξαγωγές συνέβαλαν ελαφρώς αρνητικά στο ΑΕΠ. Η αγορά συναλλάγματος παρέμεινε σταθερή με 4,75 δισ. ευρώ σε αποθεματικά και συνεχιζόμενες παρεμβάσεις της Κεντρικής τράπεζας στην αγορά συναλλάγματος.

1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών

- Βόρεια Μακεδονία: Επιδοτήσεις για νέες αεροπορικές διασυνδέσεις

Η κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας ανακοίνωσε ότι θα επιδοτήσει την εισαγωγή πέντε νέων αεροπορικών δρομολογίων και συγκεκριμένα, πτήσεις από τη Νάπολη και τη Βουδαπέστη προς το Διεθνές Αεροδρόμιο των Σκοπίων (από τις 6 Απριλίου 2026) και από το Κατοβίτσε, το Βρότσλαβ και το κύριο αεροδρόμιο του Μιλάνου, Μαλπένσα, προς την Αχρίδα (από τις 28 Ιουνίου 2026). Οι πτήσεις θα εκτελούνται από την εταιρεία Wizz Air η οποία ανακοίνωσε πως θα αυξήσει τη χωρητικότητα επιβατών κατά περίπου 50% από το επόμενο έτος και θα προσφέρει 3.300.000 θέσεις για την Βόρεια Μακεδονία σε ετήσια βάση. Η Wizz Air, σημείωσε επίσης πως θα διατηρήσει μόνιμο στόλο έξι αεροσκαφών στο αεροδρόμιο των Σκοπίων και θα αντικαταστήσει τα υπάρχοντα Airbus A320 με Airbus A321neos. Ο αριθμός των 200 υπαλλήλων στη χώρα που εργάζονται στην Wizz Air, η οποία επωφελείται από κρατικές επιδοτήσεις από το 2012, προβλέπεται να αυξηθεί κατά 100 άτομα. Οι

επιδοτήσεις για τις νέες πέντε αεροπορικές διαδρομές θα ανέρχονται σε 9 ευρώ ανά επιβάτη προς το αεροδρόμιο των Σκοπίων και σε 12 ευρώ ανά επιβάτη προς το αεροδρόμιο της Αχρίδας.

Έγκριση σύναψης συμφωνίας με βρετανική Crossrail International Ltd για συνεργασία στα σιδηροδρομικά έργα της χώρας

Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας ενέκρινε συμφωνία συνεργασίας μεταξύ της Δημόσιας Επιχείρησης Σιδηροδρομικών Υποδομών - Σκόπια και του Δημόσιου Φορέα του Υπουργείου Μεταφορών της Κυβέρνησης του Ηνωμένου Βασιλείου, Crossrail International Limited. Η Συμφωνία Συνεργασίας θεσπίζει πλαίσιο για την ανταλλαγή καλών πρακτικών, με ιδιαίτερη έμφαση στους σιδηροδρόμους υψηλής ταχύτητας, καθώς και στην εμπορευματική σιδηροδρομική κυκλοφορία, τα συστήματα σηματοδότησης και ελέγχου, την αναβάθμιση των υποδομών, των αμαξοστασίων και του σιδηροδρομικού τροχαίου υλικού. Η συμφωνία συνεργασίας ισχύει για 5 χρόνια με δυνατότητα ανανέωσης για ακόμη πέντε έτη και εντάσσεται στο πλαίσιο της διμερούς Στρατηγικής Συνεργασίας Βόρειας Μακεδονίας – Ην. Βασιλείου που υπεγράφη προσφάτως και μεταξύ άλλων προβλέπει δανειακή εγγύηση για την πρώτη ύψους έως και 6 δις. ευρώ για την πραγματοποίηση σημαντικών έργων υποδομής, όπως την κατασκευή νέας σιδηροδρομικής γραμμής Διαδρόμου 10 (από σύνορα με Ελλάδα ως σύνορα με Σερβία).

1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας

-Σχεδόν 30% η συμμετοχή του τομέα καινοτομίας στις επιχειρήσεις στην Βόρεια Μακεδονία

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, ο τομέας της καινοτομίας στις μικρές επιχειρήσεις της χώρας ανέρχεται σε 27,99%, στις μεσαίες επιχειρήσεις είναι 36,51%, στις μεγάλες επιχειρήσεις είναι 40,37%. Ανά τομέα, οι περισσότερες καινοτομίες εντοπίζονται στον τομέα των «Άλλων επαγγελματικών, επιστημονικών και τεχνικών δραστηριοτήτων» (80,95%), έπειτα στους τομείς «προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, φυσικού αερίου, ατμού και κλιματισμού» (52,38%), «των χρηματοοικονομικών δραστηριοτήτων και των ασφαλιστικών δραστηριοτήτων» (48,72%), και το χαμηλότερο ποσοστό καινοτομιών εντοπίζεται στον τομέα του «Μάρκετινγκ (διαφήμιση και προπαγάνδα)» και της «έρευνας αγοράς» (18,6%).

1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων

- Συμμετοχή περιοχών της Βόρειας Μακεδονίας στο τελικό αγροτικό προϊόν

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, στη δημιουργία ακαθάριστης προστιθέμενης αξίας στη γεωργία, η Νοτιοανατολική Περιφέρεια έχει το μεγαλύτερο μερίδιο 31,6%, ακολουθούμενη από την Περιφέρεια Πελαγονίας με 27,8%, ενώ η Νοτιοδυτική Περιφέρεια με 2,0% είχε το μικρότερο μερίδιο. Η συμμετοχή στην συνολική αξία της φυτικής παραγωγής κυριαρχείται από τη Νοτιοανατολική Περιφέρεια με 32,8%. Η Περιφέρεια Πελαγονίας είχε τη μεγαλύτερη συνεισφορά στη δημιουργία της συνολικής αξίας της κτηνοτροφικής παραγωγής με 20,8%. Σύμφωνα με τα οριστικά στοιχεία του έτους 2023 που δημοσιεύτηκαν τον τρέχοντα μήνα, η ακαθάριστη προστιθέμενη αξία στη γεωργία ανήλθε στα 51 εκ. δηνάρια (περίπου 830,6 εκ. ευρώ) σημειώνοντας ονομαστική πτώση κατά 11,0% σε σχέση με το προηγούμενο έτος. Από αυτό το ποσό, στη φυτική παραγωγή αντιστοιχεί μερίδιο 71,6%.

1.7 Τομέας Τουρισμού

-Στοιχεία τουρισμού Βόρειας Μακεδονίας (Ιούλιος 2025): Αύξηση 10,2% σε σχέση με το 2024

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, τον Ιούλιο του 2025, ο αριθμός των τουριστών που επισκέφτηκαν την χώρα ανήλθε σε 209.932 και ο αριθμός των διανυκτερεύσεων σε 770.733. Από τον συνολικό αριθμό τουριστών τον Ιούλιο του 2025, το 42,1% ήταν εγχώριοι και το 57,9% ήταν αλλοδαποί τουρίστες. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουλίου 2025, σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι, ο αριθμός των τουριστών αυξήθηκε κατά 10,2% και συγκεκριμένα, ο αριθμός των εγχώριων τουριστών μειώθηκε κατά 0,1%, ενώ των αλλοδαπών τουριστών αυξήθηκε κατά 15,1%. Επίσης, κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Ιουλίου 2025, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο το 2024, ο αριθμός των διανυκτερεύσεων αυξήθηκε κατά 5,5%.

1.8 Τομέας Εμπορίου

- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση στις εξαγωγές και στις εισαγωγές σε ετήσια βάση (στοιχεία α' εξαμήνου 2025)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, η συνολική αξία των εξαγόμενων αγαθών από τη χώρα κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Ιουλίου 2025 ανήλθε σε 4,7 δισ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 3,2% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Η αξία των εισαγόμενων αγαθών ήταν 6,7 δισ. ευρώ, ή 2,6% περισσότερο από την ίδια περίοδο πέρυσι. Το εξωτερικό εμπόριο ανά προϊόν σύμφωνα με την Τυποποιημένη Ταξινόμηση Διεθνούς Εμπορίου δείχνει ότι στις εξαγωγές τα σημαντικότερα προϊόντα ήταν: καταλύτες σε υποστήριγμα με πολύτιμα μέταλλα ή ενώσεις πολύτιμων μετάλλων ως δραστική ουσία, σερ καλωδίων ανάφλεξης και άλλα σερ καλωδίων που χρησιμοποιούνται σε οχήματα, αεροσκάφη ή πλοία, μέρη των καθισμάτων της υποομάδας 821.1 και άλλοι καταλύτες σε υποστήριγμα. Στις εισαγωγές, τα σημαντικότερα προϊόντα ήταν: προϊόντα πετρελαίου, άλλα μέταλλα της ομάδας της πλατίνας και κράματα αυτών, ακατέργαστα ή σε μορφή σκόνης και ηλεκτρική ενέργεια. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Ιουλίου 2025, σύμφωνα με τον συνολικό όγκο εξωτερικού εμπορίου, οι σημαντικότεροι εμπορικοί εταίροι της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας ήταν η Γερμανία, η Μεγάλη Βρετανία, η Ελλάδα, η Κίνα και η Σερβία, οι οποίες αποτελούσαν το 47,3% του συνολικού όγκου εμπορίου. Τα κράτη μέλη της ΕΕ αντιπροσώπευαν το 60,4% του συνολικού εμπορίου. Ειδικά, με την Ελλάδα ο όγκος εμπορίου ανήλθε σε 730,3 εκ. ευρώ σημειώνοντας μείωση ύψους 3,2% σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2024. Η πτώση οφείλεται στον τομέα των ελληνικών εξαγωγών οι οποίες μειώθηκαν κατά 7,1% (αποτέλεσμα κυρίως της πτώσης των διεθνών τιμών ενέργειας σε σχέση με τις αρχές του 2024). Αντίθετα οι εξαγωγές της Βόρειας Μακεδονίας προς την Ελλάδα σημείωσαν σημαντική αύξηση ύψους 11,5% και ανήλθαν στα 174,5 εκ. ευρώ.

1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος

- Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας

Το δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών στη Βόρεια Μακεδονία, Αρ. Τεύχους Νο.78/2025 από 15 Σεπτεμβρίου 2025, είναι διαθέσιμο στην ακόλουθη ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ - Σκοπίων στη διαδικτυακή πύλη AGORA:

https://agora.mfa.gr/infocfiles/TENDERS%20No%2078_2025%20mk.pdf

2. Οικονομικές ειδήσεις

- Βόρεια Μακεδονία: Μείωση ΑΞΕ το α' εξάμηνο του 2025

Οι άμεσες ξένες επενδύσεις (ΑΞΕ) στη Βόρεια Μακεδονία ανήλθαν σε 221,26 εκ. ευρώ κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025, μειωμένες κατά περισσότερο από το μισό από τα 573,6 εκ. ευρώ σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2024, σύμφωνα με στοιχεία της Κεντρικής Τράπεζας της χώρας. Η μεγαλύτερη μείωση παρατηρήθηκε κατά το δεύτερο τρίμηνο, όπου η εισροή ΑΞΕ στη Βόρεια Μακεδονία μειώθηκε στα 79,88 εκ. ευρώ, από 246,4 εκ. ευρώ την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους. Οι ΑΞΕ στη Βόρεια Μακεδονία υπερδιπλασιάστηκαν στα 1,255 δισ. ευρώ το 2024, σε σύγκριση με καθαρή εισροή 616,7 εκ. ευρώ το 2023. Ωστόσο, οι καθυστερήσεις υλοποίησης στρατηγικών έργων υποδομής είναι ο κύριος λόγος της επιβράδυνσης κατά το τρέχον έτος.

- Σχέδιο έκδοσης ευρωομολόγου ύψους 950 εκ. ευρώ

Σύμφωνα με το Υπουργείο Οικονομικών της Βόρειας Μακεδονίας η διαδικασία για την έκδοση νέου ευρωομολόγου βρίσκεται σε εξέλιξη και η σχετική υποχρέωση έχει προγραμματιστεί για τις αρχές Ιανουαρίου 2026. Πρόκειται για ευρωομολόγο ύψους 950 εκ. ευρώ, εκ των οποίων 700 εκ. ευρώ θα διατεθούν για αναχρηματοδότηση ωρίμανσης υφιστάμενου χρέους και 250 εκ. ευρώ για την ενίσχυση του σκέλους των δαπανών του προϋπολογισμού.

- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση 1% στο καθαρό εξωτερικό χρέος της χώρας (β' τρίμηνο 2025)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, το δεύτερο τρίμηνο του τρέχοντος έτους, το καθαρό εξωτερικό χρέος της χώρας ανήλθε σε 4,59 δισ. ευρώ (ή 28,2% του ΑΕΠ). Το καθαρό εξωτερικό χρέος της χώρας, το δεύτερο τρίμηνο του 2025, αυξήθηκε κατά 44 εκ. ευρώ ή 1%. Από διαρθρωτικής άποψης, το ιδιωτικό καθαρό χρέος συνεχίζει να έχει το μεγαλύτερο μερίδιο στο συνολικό καθαρό χρέος με ποσοστό 67,1%. Κατά τη διάρκεια του δεύτερου τριμήνου του

2025, η αρνητική καθαρή διεθνής επενδυτική θέση (NIIP) αυξήθηκε κατά 119 εκ. ευρώ και ανήλθε σε 8.98 δισ. ευρώ, ποσό που αντιπροσωπεύει το 55,1% του προβλεπόμενου ΑΕΠ για το 2025.

Οίκος Αξιολόγησης Fitch: Διατηρείται στο BB+ με σταθερή προοπτική στη πιστοληπτική ικανότητα της Βόρειας Μακεδονίας

Ο Οίκος Αξιολόγησης Fitch διατήρησε την πιστοληπτική ικανότητα της Βόρειας Μακεδονίας στο επίπεδο «BB+» με σταθερή προοπτική. Στην έκθεσή του, ο Fitch υπογραμμίζει ότι οι αξιόπιστες και συνεπείς μακροοικονομικές πολιτικές, η μακροχρόνια τήρηση του καθεστώτος σταθερής συναλλαγματικής ισοτιμίας καθώς και οι βελτιωμένοι δείκτες διακυβέρνησης συγκριτικά με χώρες αντίστοιχης αξιολόγησης, συνιστούν τους βασικούς παράγοντες σταθερότητας. Το πρώτο εξάμηνο του 2025 το πραγματικό ΑΕΠ της χώρας αυξήθηκε κατά 3,2%, ενισχυόμενο κυρίως από την ιδιωτική κατανάλωση και την άνοδο των εξαγωγών, ενώ οι οικονομικές προοπτικές για την επόμενη περίοδο εκτιμώνται ως θετικές. Ο Fitch προβλέπει ανάπτυξη 3,2% για το 2025 και μέσο ετήσιο ρυθμό 3,4% για την περίοδο 2026–2027, επίπεδα υψηλότερα από τον μακροχρόνιο δυνητικό ρυθμό ανάπτυξης που εκτιμάται γύρω στο 3%.

3. Ευρωπαϊκή προοπτική

-Ανησυχίες Ε.Ε. για το κράτος δικαίου στα Δυτικά Βαλκάνια

Η Επίτροπος Διεύθυνσης της ΕΕ, Μάρτα Κος, δήλωσε ότι η Ε.Ε. εξακολουθεί να ανησυχεί για την κατάσταση του κράτους δικαίου στις υποψήφιες χώρες των Βαλκανίων - Αλβανία, Σερβία, Μαυροβούνιο και Βόρεια Μακεδονία - παρόλο που έχει σημειωθεί αξιοσημείωτη πρόοδος. «*Η παρέμβαση στις δικαστικές διαδικασίες, η πίεση σε αξιωματούχους που διερευνούν τη διαφθορά και η πολιτικοποίηση των ρυθμιστικών αρχών των μέσων ενημέρωσης συνεχίζονται, κάτι που είναι «απαράδεκτο»*», δήλωσε η κυρία Κος σε σχετική συνέντευξη Τύπου. Οι παρατηρήσεις ήρθαν ως συνέχεια της Συνεδρίασης του Συμβουλίου Γενικών Υποθέσεων της ΕΕ, όπου υπουργοί από τα κράτη μέλη και υποψήφιες προς ένταξη χώρες συζήτησαν για το κράτος δικαίου στην περιοχή.

-Σε νέο πρόγραμμα της EBRD πράσινης χρηματοδότησης ύψους 634 εκ. ευρώ θα έχει πρόσβαση η Βόρεια Μακεδονία

Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (EBRD) εγκαινίασε ένα νέο πρόγραμμα με τίτλο «Πράσινα χρηματοοικονομικά συστήματα: παροχή χρηματοδότησης για το κλίμα για όλους». Το πρόγραμμα αποσκοπεί στην πράσινη χρηματοδότηση ύψους 634 εκ. δολαρίων και θα εφαρμοστεί σε 13 χώρες στις περιοχές της EBRD: Αρμενία, Αίγυπτος, Γεωργία, Ιορδανία, Καζακστάν, Δημοκρατία του Κιργιστάν, Μολδαβία, Μογγολία, Μαρόκο, Βόρεια Μακεδονία, Σερβία, Τατζικιστάν και Ουζμπεκιστάν. Στο πλαίσιο αυτής της πρωτοβουλίας, η Τράπεζα και ο μακροχρόνιος εταίρος και δωρητής της, το Πράσινο Ταμείο για το Κλίμα (GCF), υπέγραψαν συμφωνία για συνεισφορά 200 εκ. δολαρίων από το GCF, η οποία περιλαμβάνει δάνεια με ευνοϊκούς όρους, επιχορηγήσεις κινήτρων και τεχνική βοήθεια. Το πρόγραμμα έχει σχεδιαστεί για να καταστήσει την πράσινη χρηματοδότηση προσιτή και προσβάσιμη σε ένα ευρύ φάσμα δικαιούχων, από νοικοκυριά, μικροκαλλιεργητές και πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις έως δήμους, επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και μεγαλύτερες επιχειρήσεις. Μέσω συνεργαζόμενων χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, θα αναπτυχθούν υπηρεσίες χρηματοδότησης με ευνοϊκούς όρους και συμβουλευτικές υπηρεσίες για τη χρηματοδότηση πράσινων επενδύσεων, όπως η ενεργειακή απόδοση, οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, οι βιώσιμες κατασκευές και οι ανθεκτικές στην κλιματική αλλαγή τεχνολογίες.

4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος

- Μόλις στο 25% των λυμάτων της Βόρειας Μακεδονίας πραγματοποιείται επεξεργασία

Κατά τη διάρκεια του 2024, μόνο το 25% των λυμάτων υποβλήθηκε σε επεξεργασία, ενώ ένα εντυπωσιακό 75,5% κατέληξε άμεσα, χωρίς επεξεργασία, στο περιβάλλον με το πρόβλημα να αποτελεί μια από τις μεγαλύτερες αιτίες ρύπανσης ποταμών (μεταξύ των οποίων και του Αξιού), λιμνών και υπόγειων υδάτων εδώ και χρόνια. Παρόλο που οι υποχρεώσεις που αναλαμβάνονται από ευρωπαϊκές οδηγίες έχουν μεταφερθεί στην εθνική νομοθεσία, η πρακτική εφαρμογή τους είναι αργή και με περιορισμένα αποτελέσματα. Είναι ανησυχητικό το γεγονός ότι το 2024 η συνολική ποσότητα λυμάτων ήταν ακόμη και 12% υψηλότερη από ό,τι το 2023. Οι κύριοι ρυπαντές παραμένουν τα δημοτικά συστήματα αποχέτευσης που συλλέγουν λύματα από νοικοκυριά και βιομηχανίες. Ορισμένα

ποτάμια, συμπεριλαμβανομένου του Ντράγκορ στο Μοναστήρι -που ονομάζεται επίσης «νεκρός ποταμός» - έχουν μετατραπεί σε ανοιχτούς συλλέκτες αστικών και βιομηχανικών λυμάτων.

-Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση 10,4% στον μέσο μηνιαίο μισθό σε ετήσια βάση

Ο μέσος μηνιαίος ακαθάριστος μισθός που καταβλήθηκε ανά εργαζόμενο τον Ιούλιο του 2025 ανήλθε σε 68.102 δηνάρια ήτοι περίπου 1.108 ευρώ παρουσιάζοντας σημαντική αύξηση κατά 10,6% σε σχέση με το αντίστοιχο χρονικό διάστημα του 2024. Η αύξηση αυτή οφείλεται στην αύξηση του μέσου μηνιαίου ακαθάριστου μισθού που καταβλήθηκε ανά εργαζόμενο στους τομείς: «Διοικητικές και υποστηρικτικές δραστηριότητες» κατά 16,7%, «Εκπαίδευση, Δραστηριότητες ανθρώπινης υγείας και κοινωνικής μέριμνας» κατά 15,1% και «Γεωργία, δασοκομία και αλιεία» κατά 12,3%. Μείωση του μέσου μηνιαίου ακαθάριστου μισθού που καταβλήθηκε ανά εργαζόμενο σε σύγκριση με τον προηγούμενο μήνα καταγράφηκε στους τομείς: «Χρηματοοικονομικές και ασφαλιστικές δραστηριότητες» κατά 3,4%, «Μεταλλεία και λατομεία» κατά 3,3% και «Πληροφόρηση και επικοινωνία» κατά 2,4%.

- Βόρεια Μακεδονία: Στο 3,4% η ανάπτυξη κατά το β' τρίμηνο του 2025

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, η οικονομία της χώρας αναπτύχθηκε κατά 3,4% το δεύτερο τρίμηνο, σε σύγκριση με το δεύτερο τρίμηνο του 2024, με τις κατασκευές να αποτελούν τον κορυφαίο τομέα ανάπτυξης. Το δεύτερο τρίμηνο του 2025, παρατηρήθηκε μεγαλύτερη αύξηση στους τομείς: «Κατασκευές» κατά 7,3%, «Χονδρικό και λιανικό εμπόριο», «Επισκευή μηχανοκίνητων οχημάτων και μοτοσικλετών», «Μεταφορές και αποθήκευση», «Δραστηριότητες καταλύματος και υπηρεσιών εστίασης» κατά 6,0% και «Μεταλλεία και λατομεία», «Μεταποίηση», «Παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, φυσικού αερίου, ατμού και κλιματισμού» κατά 3,9%.

Είσοδος εταιρείας LIDL στην Βόρεια Μακεδονία

Ανακοινώθηκε η έναρξη κατασκευής εγκαταστάσεων λιανικής πώλησης της γερμανικής εταιρείας «Lidl» στον δήμο Αεροντρόμ των Σκοπίων. Η εγκατάσταση της «Lidl» θα καλύπτει έκταση 3.438 τετραγωνικών μέτρων με ωφέλιμο χώρο πωλήσεων 1.200 τετραγωνικών μέτρων και 57 θέσεις στάθμευσης. Στο εργοτάξιο παραβρέθηκε και ο Π/Θ της Βόρειας Μακεδονίας κ. Μίτσκοσκι ο οποίος χαρακτήρισε την επένδυση ως την αρχή ενός νέου κεφαλαίου στο λιανικό εμπόριο με νέα πρότυπα, μεγαλύτερο ανταγωνισμό και καλύτερες συνθήκες για τους πολίτες.

5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις

-Ελληνική Επιχειρηματική Αποστολή στα Σκόπια (5-7 Νοεμβρίου 2025)

Ο ΣΕΒ, το ΕΒΕΑ, ο ΣΕΒΕ και η Enterprise Greece, σε συνεργασία με το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδας στα Σκόπια και το Εμπορικό Επιμελητήριο Βόρειας Μακεδονίας, διοργανώνουν Επιχειρηματική Αποστολή στη Βόρεια Μακεδονία, από την Τετάρτη 5 έως την Παρασκευή 7 Νοεμβρίου 2025. Στην αποστολή θα εκπροσωπηθούν οι κλάδοι των τροφίμων & ποτών, φαρμάκων & καλλυντικών, τεχνολογίας πληροφορικής & επικοινωνιών, κατασκευών & δομικών υλικών, ιατρικών οργάνων και εξοπλισμού, περιβαλλοντικών υπηρεσιών και ενέργειας. Το Επιχειρηματικό Forum θα πραγματοποιηθεί στα Σκόπια, την Πέμπτη 6 Νοεμβρίου 2025, οπότε θα διεξαχθούν οι διμερείς συναντήσεις (B2B) ανάμεσα σε επιχειρήσεις της Ελλάδας και της Βόρειας Μακεδονίας. Περισσότερες πληροφορίες παρατίθενται στον παρακάτω σύνδεσμο: https://www.sev.org.gr/deltia_tyrou/epicheirimatiki-apostoli-stin-voreia_makedonia-5-7-9-2025/

- Ψηφιακή Σύνοδος Κορυφής Δυτικών Βαλκανίων 2025 (WBDS25), (Σκόπια, 1 και 2 Οκτωβρίου 2025)

Στις 1 και 2 Οκτωβρίου 2025 θα πραγματοποιηθεί στα Σκόπια «Ψηφιακή Σύνοδος Κορυφής Δυτικών Βαλκανίων 2025 (WBDS25)» με τη συμμετοχή της Ε.Ε.. Κατά τη διάρκεια της Συνόδου, οι χώρες των Δυτικών Βαλκανίων έχουν προγραμματίσει να υιοθετήσουν κοινή δήλωση καλώντας την ΕΕ να επιταχύνει τη διαδικασία «περιαγωγής σαν στο σπίτι» και μηδενικού κόστους διαδικτύου για τους πολίτες τους στην ΕΕ. Πριν από ένα μήνα, η Ευρ. Ένωση εξέδωσε έναν οδικό χάρτη τον οποίο καλούνται να εκπληρώσουν τα κράτη των Δ. Βαλκανίων για να ενταχθούν στην πρόβλεψη. Στη Σύνοδο επίσης θα συζητηθούν θέματα όπως η τεχνητή νοημοσύνη, το 5G και οι οπτικές υποδομές, οι ψηφιακές δεξιότητες και η πρόσβαση των περιφερειακών εταιρειών στην ενιαία ευρωπαϊκή ψηφιακή αγορά.